PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA TIPO A DE SIMPLES REMOÇÃO TIPO PICK-UP 4X4, CONVÊNIO FUNDO
NACIONAL DE SAÚDE – FNS, REFERENTE EMENDA OGU/2024, CONFORME PROPOSTA Nº 09535844000124001,
conforme termo de referência constante no anexo I, deste edital.

A Agente de Contratação e a Equipe de Apoio do Município de Grandes Rios, nomeada através do Decreto nº

14/2025, com base na Lei Federal 14.133/2021, torna público o resultado do julgamento de habilitação e propostas

do Pregão Eletrônico nº 18/2025, conforme segue:

RESULTADO

 Lote  Item         Qtde Unidade            Material / Serviço                                                                Marca                Valor unitário                   Valor Total

1 1 1 Unid. Ambulância tipo A- Veículo tipo pick-up cabine
simples, c/ tração 4x4, zero km, Air-Bag p/ os
ocupantes da cabine, Freio c/ (A.B.S.) nas
quatro rodas, modelo do ano da contratação
ou do ano posterior, adaptado p/ ambulância
de SIMPLES REMOÇÃO, implementado c/
baú de alumínio OU PRFV adaptado c/ portas
traseiras. C/ capacidade mín de carga 1.000
kg Motor; Potência mín 100 cv; c/ todos os
equipamentos de série não especificados e
exigidos pelo CONTRAN; Snorkel p/ captação
do ar de admissão do motor e diferencial;
Capacidade volumétrica não inferior a 5,5
metros cúbicos no total. Sist. Elétrico: Original
do veículo, c/ montagem de bateria adicional
mín100A.Independente da potência
necessária do alternador, não serão admitidos
alternadores menores que 80 A. Inversor
decorrente contínua (12V) p/ alternada (110V)
c/ capacidade mín de 1.000W de potência máx
contínua, c/ onda senoidal pura. Painel elétrico
interno mín de uma régua integrada c/ no mín
04 tomadas, sendo 02 tripolares (2P+T) de
110 Vca e 02 p/ 12 V (potência máx de 120
W), interruptores c/ teclas do tipo iluminadas;
Iluminação natural e artificial. Sinalizador
Frontal Secundário: barra linear frontal o
veículo semi embutido no defletor frontal, 02
sinalizadores a LEDs em cada lado da
carenagem frontal da ambulância na cor
vermelha c/ tensão de trabalho de 12 Vcc e
consumo nominal máx de 1,0A por
sinalizador.02 Sinalizadores na parte traseira
na cor vermelha, c/ frequência mín de 90
flashes por minuto, operando mesmo c/ as
portas traseiras abertas e permitindo a
visualização da sinalização de emergência no

Chevrolet
S/10

R$ 284.500,00  R$ 284.500,00

 SAFIRA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA

50.238.039/0001-10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

1

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3293

trânsito, quando acionado, c/ lente injetada de
policarbonato, resistente a impactos e
descolorização c/ tratamento UV. Fornece
laudo que comprove o atendimento às normas
SAE J575 e SAE J595(Society of Automotive
Engineers), no que se refere aos ensaios
contra vibração, umidade, poeira, corrosão,
deformação e traseiros. Sinalização acústica
c/ amplificador de potência mín de 100 W
RMS @13,8 Vcc, mín de 03 tons distintos,
sistema de megafone c/ ajuste de ganho e
pressão sonora a 01 metro no mín 100 dB
@13,8 Vcc; Fornece laudo que comprove o
atendimento à norma SAE J1849 (Society of
Automotive Engineers), no que se refere a
requisitos e diretrizes nos sistemas de sirenes
eletrônicas c/ um único autofalante; Sist. fixo
de Oxigênio. Ventilação do veículo
proporcionada por janelas e ar condicionado.
Compartimento do motorista c/ o sist. original
do fabricante do chassi ou homologado pela
fábrica p/ ar condicionado, ventilação,
aquecedor e desembaçador. P/ o
compartimento do paciente original do
fabricante do chassi ou homologado pela
fábrica um sist. de Ar Condicionado e
ventilação conforme o item 5.12 da NBR
14.561.Capacidade térmica dosist. de Ar
Condicionado do Compartimento traseiro c/ no
mín 30.000 BTUs. Bancos laterais para 04
pessoas com cintos de segurança individual,
estofamentos em courvin de alta resistência,
com assentos e encostos das costas
individuais, conforme ABNT NBR
14.561/2000;. Maca retrátil ou bi-articulada,
confeccionada em duralumínio; c/ no mín
1.800 mm de comprimento, c/ sist. de
elevação do tronco do paciente em pelo
menos 45graus e colchonete. Apresentar
Autorização de Funcionamento de Empresa
(AFE) do Fabricante, bem como, Registro ou
Cadastramento dos Produtos na ANVISA;
Garantia de 24 meses. Ensaio atendendo à
norma ABNT NBR 14561/2000 e AMD
Standard 004, feito por laboratório
credenciado. Design Interno: Dimensiona o
espaço interno da ambulância, visando
posicionar, de forma acessível e prática, a
maca, bancos, equipamentos e aparelhos a
serem utilizados no atendimento às vítimas.
Pega-mão ou balaústre vertical, junto a porta
traseira direita, p/ auxiliar no embarque, c/
acabamento na cor amarela. Armário lado
esquerdo da viatura tipo bancada p/
acomodação de equipamentos, p/ apoio de
equipamentos e medicamentos; Junto à
proposta/habilitação ensaio de flamabilidade
de acordo com “Resolução CONTRAN N

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

2

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3293

498/14 – Dispõe sobre requisitos aplicáveis no
revestimento interno do veículo ambulância
que está sendo ofertado” em nome da
empresa transformadora; Fornecimento de
vinil adesivo p/ grafismo do veículo, composto
por (cruz da vida e SUS) e palavra
(ambulância) no capô, laterais e vidros
traseiros. Apresentar junto à
proposta/habilitação comprovante de
capacitação Técnica (CCT) conforme portaria
142 de 26/2019 INMETRO, caso esteja
vencido apresentar junto o comprovante de
sistema de gestão de qualidade conforme
“Portaria 190/2009” em nome da empresa
transformadora, e certidão de adequação e
legislação do trânsito (CAT) “Resolução
291/2008”, “Portaria 160/2017” referente à
marca e modelo do veículo ofertado,
Juntamente com o projeto básico da
adaptação com layout  devidamente assinado,
com firma reconhecida ou assinatura digital
pelo responsável técnico do projeto, conforme
portaria DENATRAN 190/2009, portaria
990/2022 e portaria 142/2019,
correspondendo ao veículo ofertado na
proposta comercial.

Quantidade de Itens: 1   Total da Empresa: R$284.500,00

Grandes Rios, 23 de maio de 2025.

Pregoeira: LUCIANA DE CASSIA ALVES ABREU__________________________

Membros: WILLIAM AMADOR ARAUJO_______________________

OTAVIO AUGUSTO ALMEIDA FERNANDES ________________________________

     EVERTON PIRES MADURO___________________________

                                                                                                                                                                         Total: R$ 284.500,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

3

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3293

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

Eu, WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do

Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade

com o dispositivo na Lei Federal 14.133, de 01 de abril de 2021, e posteriores alterações,

TORNO PÚBLICO

Para conhecimento de todos interessados a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do
Pregão Eletrônico n° 18/2025 para: AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA TIPO
A DE SIMPLES REMOÇÃO TIPO PICK-UP 4X4, CONVÊNIO FUNDO
NACIONAL DE SAÚDE – FNS, REFERENTE EMENDA OGU/2024,
CONFORME PROPOSTA Nº 09535844000124001. conforme termo de referência

constante no anexo I, deste edital, em favor de:

1. SAFIRA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ: 50.238.039/0001-10, no valor
de R$284.500,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e quinhentos reais).

Grandes Rios/PR, 23 de maio de 2025.

______________________________________

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

4

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3293

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 68/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO UMA AMBULÂNCIA TIPO A DE SIMPLES REMOÇÃO TIPO PICK-UP 4X4, CONVÊNIO
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE – FNS, REFERENTE EMENDA OGU/2024, CONFORME PROPOSTA Nº
09535844000124001, conforme termo de referência constante no anexo I, deste edital.

CONTRATADA: SAFIRA VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à avenida

Guanabara, n°2840, bairro Stella Maris, na cidade de Andradina/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº.

50.238.039/0001-10.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$284.500,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

487 07.002.10.301.1001.1157.4.4.90.52.00.00   5518

                                                                                                                  Grandes Rios/PR, 26 de maio de 2025.

                ____________________________                                    _____________________________
                   WILLIAM JOSÉ GONÇALVES                                                     ROGERIO VERTUAN
                        PREFEITO MUNICIPAL                                                   Secretário Municipal de Saúde

                                                                                          FISCAL DO CONTRATO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

5

Grandes Rios, Segunda-Feira, 26 de Maio de 2025  Edição Nº:  3293

		2025-05-26T16:24:41-0300